[image: ]                                                                       ПРОЕКТ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

АДМИНИСТРАЦИИ
АЛЕКСАНДРОВСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

«__» _____ 20__ г.	с. Александровское                                              № __

О внесении изменений в муниципальную программу Александровского муниципального округа Ставропольского края «Развитие физической культуры и спорта», утвержденную постановлением администрации Александровского муниципального округа Ставропольского края от 28 декабря 2023 г. № 1467

На основании порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Александровского муниципального округа Ставропольского края, утвержденного постановлением администрации Александровского муниципального округа Ставропольского края от 04декабря 2020 года №5 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ Александровского муниципального округа Ставропольского края и Методических указаний по разработке и реализации муниципальных программ Александровского муниципального округа Ставропольского края»,  решения Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края от 24 мая 2024г. № 880/73 «О внесении изменений в решение Совета депутатов Александровского муниципального округа Ставропольского края от 15 декабря 2023 г. №788/167 «О бюджете Александровского муниципального округа Ставропольского края на 2024 год и плановый период 2025 и 2026 годов», администрация Александровского муниципального округа Ставропольского края

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в муниципальную программу Александровского муниципального округа Ставропольского края «Развитие физической культуры и спорта», утвержденную постановлением администрации Александровского муниципального округа Ставропольского края от 28 декабря 2023 года №1467 «Об утверждении муниципальной программы Александровского муниципального округа Ставропольского края «Развитие физической культуры и спорта», (с изменениями, внесенными постановлением администрации Александровского муниципального округа Ставропольского края от 02 мая 2024 г. №427) (далее – Программа) следующие изменения:

1.1. В Паспорте Программы позиции «Объемы и источники финансового обеспечения Программы» Ожидаемые конечные результаты реализации Программы» изложить в следующей редакции:

	«Объемы и источники финансового обеспечения Программы
	Прогнозируемый объем финансирования Программы составит 275 200,73 тыс. руб., в том числе по источникам финансирования:
- за счет бюджета Александровского муниципального округа Ставропольского края (далее – бюджет округа) — 275 200,73 тыс. руб., в т. ч. по годам:
2024г. – 46 583,88 тыс. руб.;
2025г. – 45 723,37 тыс. руб.;
2026г. – 45 723,37 тыс. руб.;
2027г. – 45 723,37 тыс. руб.;
2028г. – 45 723,37 тыс. руб.;
2029г. – 45 723,37 тыс. руб.».

	«Ожидаемые
конечные
результаты
реализации
Программы

	увеличение доли жителей Александровского округа, систематически занимающихся физкультурой и спортом, до 61,0% в 2029 году;
увеличение уровня фактической обеспеченности учреждениями физической культуры и спорта в муниципальном округе от нормативной потребности (спортивными залами, плоскостными спортивными сооружениями) до 7,1 тыс. кв. м на 10 тыс. населения к 2029 году.».

1.2. В паспорте подпрограммы «Развитие физической культуры и массового спорта, подготовка спортивного резерва» приложения 1 к Программе позицию «Объемы и источники финансового обеспечения Подпрограммы» изложить в следующей редакции:

	«Объемы и
источники
финансового
обеспечения
Подпрограммы
	прогнозируемый объем финансирования Подпрограммы составит 262 512,28 тыс. руб., в том числе по источникам финансирования:
- за счет бюджета округа — 262 512,28 тыс. руб., в т.ч. по годам:
2024г. – 44 371,78 тыс. руб.;
2025г. – 43 628,10 тыс. руб.;
2026г. – 43 628,10 тыс. руб.;
2027г. – 43 628,10 тыс. руб.;
2028г. – 43 628,10 тыс. руб.;
[bookmark: _GoBack]2029г. – 43 628,10 тыс. руб.».

1.3. Приложения 4,6 к Программе изложить в новой прилагаемой редакции.

1.4. Абзац 6 подпрограммы «Обеспечение реализации муниципальной программы Александровского муниципального округа Ставропольского края
«Развитие физической культуры и спорта» и общепрограммные мероприятия» приложения 2 к Программе изложить в следующей редакции:

«Объемы и источники финансового обеспечения подпрограммы: прогнозируемый объем финансирования Подпрограммы составит 12 688,45 тыс. руб., в том числе по источникам финансирования:
- за счет бюджета округа — 12 688,45 тыс. руб., в т.ч. по годам:
2024 год – 2 212,10 тыс. рублей;
2025 год – 2 095,27 тыс. рублей;
2026 год – 2 095,27 тыс. рублей;
2027 год – 2 095,27 тыс. рублей;
2028 год – 2 095,27 тыс. рублей;
2029 год – 2 095,27 тыс. рублей.».

2. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Александровского муниципального округа Ставропольского края Мельникову И.В.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

Глава Александровского
Муниципального округа
Ставропольского края					                        Л.А. Маковская

Проект вносит:
Заместитель главы администрации
Александровского муниципального
округа Ставропольского края                                                   И.В. Мельникова

Проект визируют:
Управляющий делами администрации
Александровского муниципального
округа Ставропольского края                                                   Ю.В. Иванова

Начальник юридического отдела администрации
Александровского муниципального
округа Ставропольского края                                                   Т.А. Софронова

Начальник отдела экономического
развития администрации
Александровского муниципального
округа Ставропольского края                                                    Е.А. Мацагорова

Начальник финансового
управления администрации
Александровского муниципального
округа Ставропольского края                                                     И.Е. Мацагоров

Проект подготовил:

Начальник отдела физической
культуры и спорта администрации
Александровского муниципального
округа Ставропольского края                                                       А.В. Беляев

	Приложение 4
к муниципальной программе Александровского
муниципального округа Ставропольского края
«Развитие физической культуры и спорта»

СВЕДЕНИЯ
об индикаторах достижения целей муниципальной программы Александровского муниципального округа
Ставропольского края «Развитие физической культуры и спорта» * и показателях решения задач подпрограмм
Программы и их значениях

	№ п/п
	Наименование индикатора достижения цели Программы и показателя решения задачи подпрограммы Программы

	Единица       измерения
	Значение индикатора достижения цели Программы и показателя решения задачи подпрограммы Программы по годам

	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	Цель Программы: «Создание условий для занятий физической культурой и спортом и приобщение всех слоев населения Александровского округа к систематическим занятиям физической культурой и спортом, в том числе и профессиональным спортом»

	1.
	Доля жителей Александровского округа, систематически занимающихся физкультурой и спортом
	%
	49,7
	59,7
	60,0
	60,0
	60,5
	60,5
	60,5
	61,0

	2
	Уровень фактической обеспеченности учреждениями физической культуры и спорта в муниципальном округе от нормативной потребности. (спортивными залами, плоскостными спортивными сооружениями)

	тыс. кв. м. на 10 тыс. населения
	6,6
	6,7
	6,8
	6,8
	6,8
	6,9
	7,00
	7,1

	Подпрограмма 1 Программа «Развитие физической культуры и массового спорта, подготовка спортивного резерва»

	Задача 1 подпрограмма 1 Программа: «Обеспечение доступности занятий физической культурой и спортом для всех слоев населения Александровского муниципального округа Ставропольского края, пропаганда здорового образа жизни»

	3.
	Количество проведенных
физкультурно-спортивных мероприятий
	ед.
	93
	95
	95
	95
	95
	95
	95
	95

	4.
	Доля лиц, привлеченных к занятиям в спортивных секциях в общем количестве обучающихся

	%
	46,5
	47,8
	49,1
	51
	51,6
	51,7
	51,8
	51,9

	Задача 2 подпрограммы 1 Программы: «Развитие профессионального спорта в Александровском муниципальном округе Ставропольского края»

	5.
	Доля спортсменов, занимающихся в группах спортивной подготовки, в общем количестве лиц, привлеченных к занятиям в спортивных секциях
	%
	10,5
	12,3
	13,5
	14,7
	15,4
	16,9
	17,8
	18,6

	6.
	Доля детей, выполнивших спортивные разряды, в общем количестве лиц, привлеченных к занятиям в спортивных секциях
	%

	5,8
	6,0
	6,2
	6,4
	6,6
	6,8
	7,0
	7,2

	Задача 3 подпрограммы 1 Программы: «Развитие инфраструктуры физической культуры и спорта в Александровском муниципальном округе Ставропольского края».

	7.
	Единовременная пропускная способность объектов спорта в Александровском муниципальном округе Ставропольского края
	чел.
	2572
	2572
	2572
	2572
	2572
	2572
	2572
	2572

	8.
	Количество введенных в эксплуатацию объектов спорта на территории Александровского муниципального округа Ставропольского края
	ед.
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1

* Далее в настоящем приложении используется сокращение – Программа
Заместитель главы
администрации                                                                             И.В. Мельникова

Управляющий делами
администрации                                                                              Ю.В. Иванова

Начальник юридического
отдела администрации                                                                  Т.А. Софронова

	Приложение 6
к муниципальной программе Александровского
муниципального округа Ставропольского края
«Развитие физической культуры и спорта"

	ложение 6Приложение 6
(в редакции от _____________________)

	Объем и источники финансового обеспечения муниципальной программы Александровского муниципального округа Ставропольского края "Развитие физической культуры и спорта"*

	№
п/п
	Наименование Программы, подпрограммы Программы, основного мероприятия подпрограммы Программы
	Источники финансового обеспечения по ответственному исполнителю, соисполнителю программы, подпрограммы программы, основному мероприятию подпрограммы программы
	Объемы финансового обеспечения по годам (тыс. рублей)

	2024
	2025
	2026
	2027
	2028
	2029

	Программа «Развитие физической культуры и спорта», всего

	46583,88
	45723,37
	45723,37
	45723,37
	45723,37
	45723,37

	бюджет Александровского муниципального округа Ставропольского края  (далее – бюджет муниципального округа), в т.ч.
	46583,88
	45723,37
	45723,37
	45723,37
	45723,37
	45723,37

	средства бюджета Ставропольского края (далее – краевой бюджет),
	450,00
	450,00
	450,00
	450,00
	450,00
	450,00

	в т.ч. предусмотренные:

	отделу физической культуры и спорта администрации Александровского муниципального округа Ставропольского края (далее - отдел физической культуры и спорта)
	46583,88
	45723,37
	45723,37
	45723,37
	45723,37
	45723,37

	администрации Александровского муниципального округа Ставропольского края (далее – администрация округа)
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.
	Подпрограмма 1 «Развитие физической культуры и массового спорта, подготовка спортивного резерва», всего

	44371,78
	43628,10
	43628,10
	43628,10
	43628,10
	43628,10

	бюджет  муниципального округа, в т.ч.
	44371,78
	43628,10
	43628,10
	43628,10
	43628,10
	43628,10

	средства краевого бюджета
	450,00
	450,00
	450,00
	450,00
	450,00
	450,00

	в т.ч. предусмотренные:

	отделу физической культуры и спорта
	44371,78
	43628,10
	43628,10
	43628,10
	43628,10
	43628,10

	администрации округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	1.1.
	Основное мероприятие  «Организация и проведение спортивных и физкультурных мероприятий», всего

	767,79
	767,79
	767,79
	767,79
	767,79
	767,79

	бюджет  муниципального округа, в т.ч.
	767,79
	767,79
	767,79
	767,79
	767,79
	767,79

	средства краевого бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в т.ч. предусмотренные:

	отделу физической культуры и спорта
	767,79
	767,79
	767,79
	767,79
	767,79
	767,79

	1.2.
	Основное мероприятие
 "Физическое воспитание и физическое развитие граждан посредством проведения организованных и (или)самостоятельных занятий и подготовка спортивного резерва по видам спорта

	18594,43

	18055,22
	18055,22
	18055,22
	18055,22
	18055,22

	бюджет муниципального округа, в т.ч.
	18594,43
	18055,22
	18055,22
	18055,22
	18055,22
	18055,22

	средства краевого бюджета
	270,00
	270,00
	270,00
	270,00
	270,00
	270,00

	в т.ч. предусмотренные:

	отделу физической культуры и спорта
	18594,43
	18055,22
	18055,22
	18055,22
	18055,22
	18055,22

	в т.ч. средства краевого бюджета
	270,00
	270,00
	270,00
	270,00
	270,00
	270,00

	1.3.
	Основное мероприятие
 "Подготовка  спортивного резерва, организация проведения занятий по обучению населения плаванию"

	25009,56
	24805,29
	24805,29
	24805,29
	24805,29
	24805,29

	бюджет муниципального округа, в т.ч.
	25009,56
	24805,29
	24805,29
	24805,29
	24805,29
	24805,29

	средства краевого бюджета
	180,00
	180,00
	180,00
	180,00
	180,00
	180,00

	в т.ч. предусмотренные:

	отделу физической культуры и спорта
	25009,56
	24805,29
	24805,29
	24805,29
	24805,29
	24805,29

	в т.ч. средства краевого бюджета
	180,00
	180,00
	180,00
	180,00
	180,00
	180,00

	1.4.
	Основное мероприятие
«Укрепление материально-технической базы и оснащение оборудованием учреждений физической культуры и спорта».

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	бюджет муниципального округа, в т.ч.
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	средства краевого бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в т.ч. предусмотренные:

	отделу физической культуры и спорта

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	администрации округа
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.
	Подпрограмма 2 «Обеспечение реализации муниципальной программы
Александровского муниципального округа Ставропольского края "Развитие физической культуры и спорта" и общепрограммные мероприятия»

	2212,10
	2095,27
	2095,27
	2095,27
	2095,27
	2095,27

	бюджет муниципального округа, в т.ч.
	2212,10
	2095,27
	2095,27
	2095,27
	2095,27
	2095,27

	средства краевого бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в т.ч. предусмотренные:

	отделу физической культуры и спорта

	2212,10
	2095,27
	2095,27
	2095,27
	2095,27
	2095,27

	в т.ч. средства краевого бюджета

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	2.1.
	Основное мероприятие "Обеспечение реализации Программы"

	2212,10
	2095,27
	2095,27
	2095,27
	2095,27
	2095,27

	бюджет муниципального округа, в т.ч.
	2212,10
	2095,27
	2095,27
	2095,27
	2095,27
	2095,27

	средства краевого бюджета
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	в т.ч. предусмотренные:

	отделу физической культуры и спорта

	2212,10
	2095,27
	2095,27
	2095,27
	2095,27
	2095,27

	в т.ч. средства краевого бюджета

	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00
	0,00

	** Далее в настоящем приложении используется  сокращение – Программа

Заместитель главы
администрации                                                                             И.В. Мельникова

Управляющий делами
администрации                                                                              Ю.В. Иванова

Начальник юридического
отдела администрации                                                                  Т.А. Софронова

Начальник финансового
управления администрации                                                          И.Е. Мацагоров

image1.jpeg